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ABSTRAKT

Cílem práce bylo stanovit kritéria pro hodnocení poruch posturální stability u

hemiparetických pacientů s využitím dat získaných metodou statické posturografie. Vytvořili

jsme skupinu 21 hemiparetických pacientů, kteří byli vyšetřeni ve věku 40 – 55 let, a

kontrolní skupinu 20 dobrovolníků stejného věku bez poruch posturální stabilizace. Vyšetření

bylo provedeno na přístroji Posturograph STP-03, který slouží mimo jiné k hodnocení

posturální stability jedince při klidném stoji. Nejprve byli jedinci vyšetřeni při stoji o široké

bázi a poté při stoji o úzké bázi. V každém z těchto dvou typů stoje jsme prováděli měření

vždy s otevřenýma očima a následně se zavřenýma očima.

Hodnoty jednotlivých sledovaných parametrů stoje, které byly zjištěny pomocí statické

posturografie v minulosti u hemiparetických pacientů, jsme porovnali s hodnotami

naměřenými u jedinců kontrolní skupiny. Pomocí neparametrického Mann-Whitneyova testu

jsme prokázali, že u parametrů Way, Area, LAT a AP jsou statisticky významné rozdíly mezi

oběma sledovanými skupinami osob. Rovněž jsme potvrdili, prostřednictvím

neparametrického Wilcoxonova testu pro dva závislé výběry, vliv ztížených podmínek stoje

na výsledné hodnoty sledovaných parametrů stoje, a to u obou vyšetřovaných skupin osob.

Závěrem jsme stanovili normy pro vybrané parametry stoje. Stanovení kritérií pro hodnocení

poruch posturální stability však nebylo na základě dostupných dat možné.
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ABSTRACT

The aim of this thesis was to establish the criteria for the evaluation of disorders of

postural stability in hemiparetic patients group using data obtained by using static

posturography. We have created a group of 21 hemiparetic patients who were examined at the

age of 40 - 55 years in the past, and the control group of 20 volunteers at the same age without

any disorder of postural stability. Testing was carried out on the device Posturograph STP-03,

which serves inter alia to assess the postural stability of individuals in quiet standing. First,

subjects were examined in the standing on the broad base support and then in the standing on

the narrow base of support (feet together). In each of these two cases, we performed

measurements with eyes open and then eyes closed.

The values of all standing parameters, which had been measured for hemiparetic patients

by using static posturography in the past, were compared to the results measured in the

control group of volunteers. Using non-parametric Mann-Whitney test, we have demonstrated

that the parameters Way, Area, LAT and the AP have statistically significant distinction

between the two groups of people pursued. Through non-parametric Wilcoxon signed-rank

test for two related samples, we have also confirmed the influence of difficult standing

conditions to the resulting values of monitored standing parameters for both investigated

groups of people. Finally, we set standards for selected standing parameters. Determination of

criteria for the evaluation of disorders of postural stability wasn‘t possible on the basis of data

available.
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ÚVOD

Jednostranné postižení poloviny těla, tedy stejnostranné horní a dolní končetiny, je

označováno jako hemiparéza či hemiplegie. Zatímco hemiplegie představuje totální poruchu

hybnosti, při hemiparéze je motorická porucha jen částečná (Ambler, Bednařík, Růžička,

2004). Nejčastější příčinou vzniku hemiparézy je cévní mozková příhoda (CMP).

Hemiparéza může ovšem vzniknout rovněž v důsledku traumatického poranění mozku

(traumatic brain injury, TBI), intrakraniálních nádorů, zánětů a jiných poruch centrálního

nervového systému (Velký lékařský slovník, 2007).

Cévní mozková příhoda je nejčastějším zdrojem vážného poškození zdraví a druhou

nejfrekventovanější příčinou smrti. Každý rok postihne CMP přibližně 13 milionů nových

obětí, a tak se stala celosvětovým zdravotním problémem narůstající závažnosti. Je jedním

z nejvíce destruktivních mozkových postižení, které s sebou přináší závažné následky. A to

nejen po stránce fyzické, nýbrž je provázeno rovněž enormními psychologickými a

finančními tlaky na pacienty, jejich rodiny i společnost (Feigin, 2007).

V Evropě představuje CMP nejzávažnější příčinu dlouhodobé invalidity, která přináší

značnou ekonomickou zátěž. Například ve Velké Británii představují výdaje na léčbu CMP a

následnou péči takřka pět procent z celkového ročního objemu státního zdravotního

zabezpečení (EUSI, 2003). Snahou zdravotnických týmů na celém světě je proto navrácení

maximální možné nezávislosti a co nejlepší kvality života osobám, které CMP prodělaly.

Tato práce se blíže zaměří na problematiku zajištění posturální stability, která je

základním předpokladem pro obnovení mobility pacienta s hemiparézou, čímž značně

přispívá k navrácení jeho soběstačnosti.

V teoretické části popíšeme posturální stabilitu u zdravých jedinců, způsoby jejího

zajištění a faktory, které ji ovlivňují. Poté zmíníme patofyziologické mechanismy vzniku

hemiparézy a její důsledky, přičemž se zaměříme především na poruchy, které mohou

ovlivnit posturální stabilitu hemiparetického jedince a její hodnocení.

V současné době se pro hodnocení míry soběstačnosti jedince a jeho funkční zdatnosti

používá řada mezinárodně uznávaných testů, jako je např. Barthel Index (BI), Functional

Independence Measure (FIM) ad. (Vaňásková, 2005). Tyto testy jsou však vždy zatíženy

určitou chybou plynoucí ze subjektivního hodnocení. Oproti tomu posturografie (viz dále)

umožňuje kvantitativně i kvalitativně objektivní přístup ke smyslové diagnostice, posouzení
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objektivních i subjektivních potíží pacienta (Švestková). Klasifikace poruch posturální

stability u hemiparetických pacientů pomocí této metody by tedy mohla nahradit či vhodně

doplnit dosavadní využívané testy a škály.

Závěr teoretické části věnujeme právě posturografii. Jedná se o moderní přístrojovou

metodu, která slouží k hodnocení stability klidného vzpřímeného stoje, a to při různých

modifikacích stoje a senzorické aferentace. Řada studií z celého světa (Allum, Shepard, 1999;

Błaszczyk, Bacik, Juras, 2003; Hirvonen, Hirvonen, Aalto, 2002; Nováková, Tichý, Ťupa,

2001; Rogind et al., 2005) se zabývá možnostmi využití posturografie v klinické praxi, a to

zejména v neurologických oborech, v ORL a v oblasti rehabilitace. Přesto však nebyly dosud

stanoveny konkrétní normy jednotlivých sledovaných parametrů stoje, které by bylo možno

využít při kvantitativním hodnocení míry postižení posturální stabilizace u jednotlivých typů

poruch. Situaci komplikuje také fakt, že posturografické přístroje a metodika vyšetření se liší

laboratoř od laboratoře, a tak jsou získané výsledky často těžko porovnatelné mezi

jednotlivými pracovišti.

Praktická část bakalářské práce se zabývá hodnocením posturální stability

hemiparetických pacientů pomocí statické posturografie. Vyšetření podstoupila v minulosti

skupina hemiparetických pacientů a nyní stejným způsobem vyšetříme skupinu zdravých

jedinců stejného věku. Poté provedeme vzájemné porovnání hodnot získaných metodou

statické posturografie u kontrolní skupiny s hodnotami naměřenými u skupiny

hemiparetických pacientů. K tomuto účelu využijeme jednak prosté porovnání několika

základních statistických ukazatelů obou vyšetřovaných skupin osob, a dále svá zjištění

potvrdíme pomocí několika statistických testů. Závěrem se pokusíme stanovit normy pro

osoby bez poruch posturální stability a určit klasifikaci poruch posturální stability u

hemiparetických pacientů.
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CÍL PRÁCE

Cílem práce je stanovit kritéria pro hodnocení poruch posturální stability u

hemiparetických pacientů s využitím dat získaných metodou statické posturografie.

Porovnáním dat naměřených v minulosti u hemiparetických pacientů s hodnotami, které

získáme od kontrolní skupiny zdravých osob bez poruch posturální stability, stanovíme

vhodné parametry stoje, jež budeme dále sledovat. Na základě konkrétních hodnot těchto

parametrů se pokusíme určit kritéria pro klasifikaci poruch stability do tří skupin: těžká,

středně těžká a mírná porucha stability.

S ohledem na konečný cíl práce jsme si stanovili následující dílčí cíle:

1. Porovnat posturografická data obou vyšetřovaných skupin osob.

2. Zjistit statistickou významnost rozdílů mezi oběma skupinami osob.

3. Zjistit závislost výsledných hodnot na různých podmínkách vyšetření (různých typech

stoje a vizuální kontroly).

4. Vybrat vhodné parametry stoje pro hodnocení poruch posturální stability hemiparetických

pacientů.


[…]


23 3 9 17 24 32 40 48 56 64 73 81 89 98 106 115 123 132 140 149

24 3 10 17 25 33 42 50 59 67 76 85 94 102 111 120 129 138 147 156

25 3 10 18 27 35 44 53 62 71 80 89 98 107 117 126 135 145 154 163

26 4 11 19 28 37 46 55 64 74 83 93 102 112 122 132 141 151 161 171

27 4 11 20 29 38 48 57 67 77 87 97 107 117 127 137 147 158 168 178

28 4 12 21 30 40 50 60 70 80 90 101 111 122 132 143 154 164 175 186

29 4 13 22 32 42 52 62 73 83 94 105 116 127 138 149 160 171 182 193

30 5 13 23 33 43 54 65 76 87 98 109 120 131 143 154 166 177 189 200

Převzato z: Zvárová, 1998

Příloha 5 - Kritické hodnoty Mannova-Whitneyova testu pro hladinu
významnosti 0,01

n2

n1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

5 - - - 0

6 - - 0 1 2

7 - - 0 1 3 4

8 - - 1 2 4 6 7

9 - 0 l 3 5 7 9 11

10 - 0 2 4 6 9 11 13 16

11 - 0 2 5 7 10 13 16 18 21

12 - 1 3 6 9 12 15 18 21 24 27

13 - 1 3 7 10 13 l7 20 24 27 31 34

14 - 1 4 7 11 15 18 22 26 30 34 38 42

15 - 2 5 8 12 16 20 24 29 33 37 42 46 51

16 - 2 5 9 13 18 22 27 31 36 41 45 50 55 60

17 - 2 6 10 15 19 24 29 34 39 44 49 54 60 65 70

18 - 2 6 11 16 21 26 31 37 42 47 53 58 64 70 75 81

19 0 3 7 12 17 22 28 33 39 45 51 57 63 69 74 81 87 93

20 0 3 8 13 18 24 30 36 42 48 54 60 67 73 79 86 92 99 105

21 0 3 8 14 19 25 32 38 44 51 58 64 7l 78 84 91 98 105 112

22 0 4 9 14 21 27 34 40 47 54 6l 68 75 82 89 96 104 111 118

23 0 4 9 15 22 29 35 43 50 57 64 72 79 87 94 102 109 117 125

24 0 4 10 16 23 30 37 45 52 60 68 75 83 91 99 107 115 123 131

25 0 5 10 17 24 32 39 47 55 63 7l 79 87 96 104 112 121 129 138

26 0 5 11 18 25 33 41 49 58 66 74 83 92 100 l09 118 127 135 144

27 1 5 12 19 27 35 43 52 60 69 78 87 96 105 114 123 132 142 151

28 1 5 12 20 28 36 45 54 63 72 81 91 100 109 119 128 138 148 157

29 1 6 13 21 29 38 47 56 66 75 85 94 104 114 124 134 144 154 164

30 1 6 13 22 30 40 49 58 68 78 88 98 108 119 129 139 150 160 170

Převzato z: Zvárová, 1998

Příloha 6 - Kritické hodnoty párového Wilcoxonova testu

n α n α n α

0,05 0,01 0,05 0,01 0,05 0,01

6 0 - 26 98 75 46 361 307

7 2 - 27 107 83 47 378 322

8 3 0 28 116 91 48 396 339

9 5 1 29 126 100 49 415 355

10 8 3 30 137 109 50 434 373

11 10 5 31 147 118 51 453 390

12 13 7 32 159 128 52 473 408

13 17 9 33 170 138 53 494 427

14 21 12 34 182 148 54 514 445

15 25 15 35 195 159 55 536 465

16 29 19 36 208 171 56 557 484

17 34 23 37 221 182 57 579 504

18 40 27 38 235 194 58 602 525

19 46 32 39 249 207 59 625 546

20 52 37 40 264 220 60 648 567

21 58 42 41 279 233 61 672 589

22 65 48 42 294 247 62 697 611

23 73 54 43 310 261 63 721 634

24 81 61 44 327 276 64 747 657

25 89 68 45 343 291 65 772 681

Převzato z: Zvárová, 1998

Příloha 7 - Kritické hodnoty Spearmanova korelačního koeficientu

n n n

0,05 0,01 0,05 0,01 0,05 0,01

11 0,6091 0,7545 21 0,4351 0,5545

12 0,5804 0,7273 22 0,4241 0,5426

13 0,5549 0,6978 23 0,4150 0,5306

14 0,5341 0,6747 24 0,4061 0,5200

5 0,9000 - 15 0,5179 0,6536 25 0,3977 0,5100

6 0,8286 0,9429 16 0,5000 0,6324 26 0,3894 0,5002

7 0,7450 0,8929 17 0,4853 0,6152 27 0,3822 0,4915

8 0,6905 0,8571 18 0,4716 0,5975 28 0,3749 0,4828

9 0,6833 0,8167 19 0,4579 0,5825 29 0,3685 0,4744

10 0,6364 0,7818 20 0,4451 0,5684 30 0,3620 0,4665

Převzato z: Zvárová, 1998

Příloha 8 – Spearmanův koeficient korelace pro kontrolní skupinu

Statistickou významnost určují hvězdičky:
** výsledek statisticky velmi významný (na hladině významnosti 0,01)
* výsledek statisticky významný (na hladině významnosti 0,05)
− výsledek není statisticky významný
n nemožnost daného výpočtu (korelace stejného parametru se sebou samým).

Příloha 9 - Spearmanův koeficient korelace pro hemiparetickou skupinu

Statistickou významnost určují hvězdičky:
** výsledek statisticky velmi významný (na hladině významnosti 0,01)
* výsledek statisticky významný (na hladině významnosti 0,05)
− výsledek není statisticky významný
n nemožnost daného výpočtu (korelace stejného parametru se sebou samým).