Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Zuzana Bestová

Název práce: Hodnocení poruch posturální stability u hemiparetických pacientů pomocí posturografie

Akademický rok: 2008/2009

1. Přehlednost a členění práce

BP je systematicky správně utříděna a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Studentka si zvolila aktuální téma, z BP je patrné jak je oblast hodnocení posturální stability, nejen u hemiparetiků, problematická a zbývá ještě velký prostor na navazující studii.

2. Formální náležitosti práce

BP je zatížena minimem gramatických chyb a překlepů. Grafická úprava práce a obrazová dokumentace je názorná, pouze na straně č. 55 jsou špatné odkazy na graf a na stranu výpočtu. Možná bych přivítala jako příklad fotodokumentaci z praktického testování probandů. Rozsah práce a poměr teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na BP. Autorka používá správné odborné termíny a vyjadřuje se srozumitelně a jasně.

K dodržení citační normy mám pouze připomínku k citaci „tamtéž“, považují za vhodnější uvést citaci v plném znění.

3. Charakteristika práce

Studentka přesně formulovala cíle práce – stanovení kritérií pro hodnocení poruch posturální stability. Zvolila si i dílčí cíle, kterých bylo dosaženo a z nichž je patrné, že hlavní cíl BP, vytvoření kritérií pro klasifikaci poruch stability je „během na dlouhou trať“. Cílem bylo naměřit na posturografu „zdravé“ probandy a porovnat je s daty v minulosti naměřených hemiparetických pacientů na Klinice rehabilitačního lékařství Albertov. Studentka vybrala vhodné parametry stoje a vytvořila normy pro hodnocení poruch stability. V teoretické části BP shrnuje poznatky o posturální stabilitě, hemiparéze a posturografii. V praktické části práce popisuje metodologii, výsledky a statistické hodnocení naměřených dat. V diskuzi vychází z teoretických poznatků, které aplikuje na zpracovaná data. Studentka zjistila: nejvhodnější parametry pro hodnocení poruch posturální stability u hemiparetických pacientů; hodnoty měřených parametrů jsou závislé na typu stoje (široká, úzká báze); nejvýznamnější statistické rozdíly mezi kontrolní a hemiparetickou skupinou u měřených parametrů. Přes významné rozdíly mezi oběma sledovanými skupinami osob nebyla získaná data dostatečná pro klasifikaci poruch posturálních funkcí.

4. Přehled problematiky a metodologie

Autorka využila 60 zdrojů literatury, z toho 13 zahraničních a 8 internetových, což odráží vynikající přehled ve zkoumané problematice. Z použité literatury vyplývá, že zvolené téma je velmi aktuální a že problematikou hodnocení posturální stability se zabývají v současné době vědci na celém světě.

Použité metody měření i statistické výpočty jsou kvalitně a přesně popsány. Z BP vyplývají problémy, které se při měření i při zpracování objevily. Studentka poukazuje na vhodnost vyšetřovací metody statické posturografie, která se jeví jako ne zcela vhodná pro

interindividuální hodnocení poruch posturální stability. Autorka vybrala parametry hodnocení, které se jeví jako nejpřínosnější z hlediska hodnocení poruch posturální stability.

5. Přínos pro praxi

Pro další studie v této oblasti jsou důležité poznatky při hodnocení stability při statickém vyšetření: minimální rozdíly v naměřených datech mezi zdravými a hemiparetickými jedinci; (ne)vhodnost statického měření pro posuzování poruch stability; normy by měly být stanoveny pro jednotlivé věkové skupiny; rozsáhlejší skupina testovaných; rozličné stabilometrické přístroje – obtížná objektivizace; statistická korelace s jiným standardizovaným testem, který hodnotí fyzický potenciál hemiparetického pacienta. Z BP i z uvedených literálních zdrojů je patrné, že výzkum v oblasti objektivizace poruch posturální stability je nesnadný a že interindividuální hodnocení poruch stability je nedostačující.

6. Závěry a doporučení

Vypracovaná práce odpovídá nárokům kladeným na BP. Tato práce může být podkladem pro další výzkumy a z jejích závěrů můžeme vycházet při dalších studiích posturální stability.

7. Přístup ke zpracovanému tématu

Studentka byla aktivní a postupovala zcela samostatně při praktickém měření probandů. Konzultace navštěvovala v omezeném počtu. Vyhledávání internetových zdrojů nebylo zcela dostatečné, i vzhledem k omezeným přístupům k celým článkům.

Připomínky a otázky k obhajobě:

Vlastní návrhy pro další studie v této oblasti – praktické postřehy.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: Praha 29.5. 2009

Podpis: Mgr. Kateřina Mikešová